110 學年度心理諮商規劃委員會會議紀錄

會議時間:111 年 5 月 3 日(星期二)下午 1:00 會議記錄:陳奕錚心理師

會議地點:線上會議

會議主席:趙涵㨗校長

出席人員:

 副校長-徐輝明、學務長-林穎芬、代教務長-葉國暉、

 代環境學院院長兼海洋學院院長-蘇銘千

 人社院院長-吳冠宏、花教院院長-潘文福、

 教師代表-王采薇、諮商中心主任-王沂釗

列席人員:

預防推廣組代組長-陳淑惠、心理師-陳奕錚

壹、主席致詞-略

貳、心理諮商中心工作業務報告-略

參、業務報告討論

【第一案】案由：修訂本校「心理諮商輔導中心全職實習辦法」，請審議。

說明：過往實習辦法中因考量東華大學地處偏遠，故提供實習生定額六千元津貼，後考量中心

經費運用之彈性，修訂後刪去定額六千元字樣。(見附件一)

決議：照案通過。

【第二案】案由：111年度申請之校園心理健康促進計畫推行預定，請審議。

說明：111年度申請之校園心理健康促進計畫獲教育部 15萬元補助款，擬辦理幸福學苑(上下

學期各約 11場)、自殺防治守門人(全年度 4至 5場)、紓壓活動(全年度 3至 4場)、精神科醫

師駐校服務(每月一次)。

決議：照案通過

肆、臨時動議-略

伍、散會：13時 30分

【附件一】

國立東華大學心理諮商輔導中心全職實習辦法

98.3.4 本校 97 學年度第 2 學期第 1 次行政會議修正通過

102.03.20 101 學年度第 2 學期心理諮商規劃委員會議修正通過

111.05.03 110 學年度第 2 學期心理諮商規劃委員會議修正通過

第一條 心理諮商輔導中心(以下簡稱本中心)為提供符合心理師法規定具全職實習資格者實習機

會，以增進其實務工作能力，培養心理諮商專業人才，特訂定本辦法。

第二條 實習目標
1. 增進實習心理師個別諮商與團體諮商工作能力。
2. 提昇實習心理師心理衡鑑工作能力。
3. 增進實習心理師心理衛生推廣教育工作能力。
4. 提昇實習心理師對大學院校心理諮商工作之了解。
5. 增進實習心理師校園危機處理能力。

第三條 實習資格

1. 招募對象：符合心理師法規定具全職實習資格者。
2. 名額：本中心每學期接受二至四名實習生。
3. 實習期間：全職實習時間為期一年，自開始年度之 7 月 1 日至次年 6 月 30 日。

第四條 實習內容

1. 個別諮商：包括初談工作與危機個案協同處理。
2. 團體諮商：每學期以帶一個團體為原則，並視實際狀況擔任觀察員。
3. 心理評量與測驗：各式測驗之施測與解釋。
4. 心理衛生推廣工作：包括小組討論、讀書會、電影賞析、系所班級座談、導師輔導知能研

習、義工訓練…等。
5. 參與中心研究工作。
6. 心理諮商相關行政事務。
7. 接受個別督導及團體督導（含中心會議，每週 2 小時）。
8. 中心臨時交辦事項。

前項第一款至第三款實習週數或時數應達三百六十小時以上。

第五條 實習時段
       每週固定值班四天，每天 8 小時。

第六條 督導
       本中心將為實習心理師指派具心理師證照之督導。

第七條 實習紀錄

       實習期間實習心理師須依照本中心規定完成工作相關記錄與表格，包括下列項目：
1. 個別諮商個案記錄與結案報告
2. 初談記錄
3. 團體方案設計
4. 團體記錄
5. 心理衡鑑報告
6. 每週實習工作記錄表
7. 期末實習心得報告
8. 其他與心理諮商相關工作之成果報告

第八條 倫理守則
    本中心聘用實習心理師須遵守精神衛生法及心理師法之法規與專業倫理規範，並依法令規定進

行通報與預警，以維護個案權益。有重大過失者，若經中心會議認定將被終止實習並通知原就讀學

校實習課程教師。

第九條 實習證明書
    本中心於實習心理師實習期滿時，依據其實際實習內容與時間，授予實習證明書。

第十條 中途終止實習
    若實習心理師於實習期間的實習狀況不符合本中心期待，或本中心的實習條件不符合實習心理

師之實習需求，雙方可協商終止實習。下列情況，中心得中途終止實習，並不授予實習證明書：
1. 實習心理師於實習期間無故缺席，時數達 16 小時者。
2. 實習心理師於實習期間缺班（含請假且未補班）時數達 30 小時者（特殊狀況另議）。
3. 違反專業諮商倫理、工作態度不佳、或有重大過失，經中心會議認定者。
4. 若因實習心理師個人重大變故或事件造成無法繼續實習工作，得由中心開立已完成實習時數之

證明書。

第十一條申請、審核 、與契約
    欲至本中心全職實習者需於規定期限內繳交相關申請資料。錄取後需與本中心簽署全職實習契

約書。

第十二條本中心實習津貼
    提供每人於實習期間每月提供實習津貼，實際金額依照每年度預算編列。

第十三條申訴
    實習心理師對於中心會議認定有異議者，得於知悉決議次日起至二週內提出書面申請申訴。本

中心於接獲書面資料二週內，需協調實習心理師及其原就讀學校實習課教師進行三方討論與審議。
  前項申訴決議，實習心理師不得再提申訴。

第十四條本辦法經心理諮商規畫委員會通過後實施，修訂時亦同。

國立東華大學心理諮商輔導中心全職實習辦法新、舊條文修訂對照表

新訂條文 原條文 說明
第十二條本中心實習津貼

    提供每人於實習期間每月提

供實習津貼，實際金額依照

每年度預算編列。

第十二條本中心實習津貼
    提供每人於實習期間每月 6 千

元實習津貼。

1.取消固定實習津貼

金額，改為依照預

算編列。